始府规〔2019〕3号
《始兴县家庭林场评选认定暂行办法》（始府规审〔2019〕3号）已经2019年11月14日始兴县人民政府十五届第50次常务会议审议通过，现予印发，自2020年1月1日起施行，有效期三年。

[image: image1.png]

始兴县人民政府

2019年11月29日

始兴县家庭林场评选认定暂行办法

第一条　为顺应林业经营体制改革创新要求，促进家庭林场健康发展，加强对家庭林场的指导和服务，结合我县开展全国集体林业综合改革试验工作的实际，制定本办法。
第二条　本办法所指的家庭林场是以农村家庭为基本经营单位，以家庭成员为其主要经营者，以林业生产经营为其家庭主要收入来源或投入方向，具有一定的林业集约化、规模化、商品化水平，经县林业局认定备案的林业生产经营主体。
第三条　县林业局负责家庭林场的评选认定及监督管理。
第四条　被评为县级家庭林场的，按照有关规定享受林业项目财政补贴、税收减免、信贷支持、抵押担保、森林保险等政策优惠。鼓励家庭林场牵头或参与组建林业专业合作社。
第五条　县级家庭林场认定标准由县林业局制定。具体认定标准为：
（一）基础条件完备。经营者为当地的农村集体经济组织成员，家庭林场有固定场址，有相应的生产管理用房，家庭成员具有完全民事行为能力、可以独立进行民事活动的固定从事林业生产经营活动的从业人员（不少于2人且以家庭成员为主要劳动力），有与生产经营相适应的基础设施和必要的林业机械，经县林业局认定备案，可以依法认定（登记）为家庭林场。
（二）以林业经营为主。家庭林场以林业经营为主，主要从事种苗花卉、造林营林、经济林果、林下种植、林下养殖和森林旅游等经营，其中，从事林下养殖业的家庭林场须取得《动物防疫条件合格证》、生态环境部门的批准文件等相关材料，从事驯养繁殖“三有”保护野生动物的家庭林场须取得《驯养繁殖许可证》。林业收（投）入占家庭林场总收（投）入的70%以上。
（三）规模经营适度。家庭林场经营的林地为本户自留山、从村组承包的林地或通过流转获得的林地，面积不小于2公顷（30亩），流转的林地经营权期限10年以上。
（四）运行管理科学。林业经营符合相关规划要求，主要从业人员积极参加林业部门组织的业务培训；林业生产经营有年度工作计划，有完整的生产记录并建立档案；有规范齐全的生产管理和财务核算制度；采用适度先进实用技术；注重森林生态保护，实行可持续经营。
（五）生产标准规范。有与当地林技推广、林木种苗、林业有害生物防治、涉林企业等进行专业化服务的沟通合作能力；能按有关技术规程和质量标准进行生产经营；建立食用林产品质量安全承诺制度、检测制度、可追溯制度；鼓励有条件的家庭林场开展“三品一标”认证或注册商标创建。
（六）示范带动明显。家庭林场经营林地产出率高出全县平均水平25%以上，家庭成员人均纯收入达到全县农民人均纯收入1.5倍以上；注重社会效益，积极带动周边农民增收致富，示范带动作用明显。
第六条　县级家庭林场申报程序及需提交的材料：
（一）申报程序

1．申报人到市场监管部门申请名称预先核准，取得市场监管部门核准的《名称预先核准通知书》后，向所在镇政府提出申请，并领取和填写《始兴县家庭林场申请表》（见附件1）；
2．申请人将相关申报材料送所在镇政府审核；
3．镇政府初审合格后，在所在村公示栏公示七天，经公示无异议的，向县林业局提出认定申请；
4．县林业局认定其家庭林场资格，做出批复，并推荐到市场监管部门注册登记，县林业局备案。
（二）申报材料

1．《始兴县家庭林场申请表》（见附件1）；
2．家庭林场固定从业人员身份证复印件及户口本复印件；
3．林权证、林地（土地）流转合同原件及复印件等经营林地的证明及复印件；
4．村委会出具的经营情况证明材料；
5．家庭林场发展规划或章程；
6．从事林下养殖业的家庭林场须取得《动物防疫条件合格证》、生态环境部门的批准文件等相关材料，从事驯养繁殖“三有”保护野生动物的家庭林场须取得《驯养繁殖许可证》。
7．获得的奖励（奖牌、奖状等）、产品认证、注册商标等复印件或说明。
第七条　县级家庭林场评选认定程序
（一）自愿申报。符合申报条件的家庭林场，向当地镇政府提出申请，申请受理批复后提交相关申报材料。
（二）初审推荐。由乡镇政府组织相关部门人员进行初评，择优推荐并汇总，连同申报材料一并报送县林业局。
（三）评选认定。县级家庭林场由县林业局组成评审小组，坚持公开、公平、公正原则，按照《始兴县家庭林场评分表》（见附件2），综合评分达60分以上（含60分），再择优认定。
（四）发文公布。县级家庭林场的评审结果在县人民政府门户网站《政府信息公开目录》下的始兴县林业局专栏公示七天，经公示无异议的，由县林业局发文公布，颁发县级家庭林场证书和证牌。
第八条　县级家庭林场每年评选一次，镇政府每年3月底前报送推荐材料，县林业局6月底前完成评选认定。
第九条 　家庭林场登记管理
（一）按照“申请自愿、依法登记”的原则，支持和鼓励县林业部门认定、愿意注册的家庭林场到市场监管部门办理注册登记手续。经认定的家庭林场统一命名为“始兴县+字号+家庭林场”，字号可以是商标、品牌、经营者姓名等，“家庭林场”字样前还可冠用行业用语。

（二）家庭林场营业执照的有效期应按林权证、林地（土地）承包经营或流转期限核定，林地（土地）承包经营或流转续期的，直接到市场监管部门办理换照手续。
（三）家庭林场申请人在取得营业执照30日内，向县林业部门提交统一社会信用代码证书、账户复印件（同时查验原件）等进行备案，纳入统一服务和管理范围。
第十条　县级家庭林场实行优胜劣汰、动态管理，认定结果有效期为三年；认定期满后，可以申请复核，经复核合格的，给予再次认定。在有效期内，家庭林场每年要进行自查，镇政府负责进行复查和项目实施情况的监管工作，12月底前向县林业局报送年度工作报告。
 第十一条　有下列情形之一的，取消县级家庭林场资格，3年内不准申报。
（一）申报家庭林场过程中提供虚假材料或存在舞弊行为的；
（二）家庭林场因经营不善，资不抵债、破产或被兼并的；
（三）家庭林场经营违反国家政策法律或者林业发展规划的；
（四）家庭林场发生重大森林火灾、生产安全责任事故或不按有关标准生产，发生产品质量安全问题受到处罚或被媒体曝光，造成不良社会影响的；
（五）家庭林场连续两年复查不合格的；
（六）其他原因影响家庭林场示范带动作用发挥的。
第十二条　本办法由县林业局负责解释，本规定自2020年1月1日起施行，有效期三年。

附件：1．始兴县家庭林场申请表
         2．始兴县家庭林场评分表
附件1

始兴县家庭林场申请表
	家庭林场生产经营情况
	林场名称

	林场地址

	创建时间

	经营者姓名

	性　别

	年　龄

	学　　历
技能特长

	籍　贯

	联系电话

	主营产品

	种植、养殖
经营规模

	林权属性(自
留山/流转)

	林地流转面积/年限

	无公害等产品认证

	注册商标

	上年总产值
（万元）

	上年总支出
（万元）

	上年净利润
（万元）

	家庭成员人均年收入（万元）

	与其他企业、合作社关系

	参与生产的家庭主要劳动力

	姓名
	性别
	关系
	身份证号码
	文化程度
技术资格
	内部分工

	场主

	常年雇工人数（个）

	临时雇工
天数（天）

	家庭林场法定代表人对申报内容真实性承诺签字：
                                                      　　　  年   　月  　 日

	所在镇初审推荐意见：

（盖章）
　　　　　　　   年   　月   　日
	县林业主管部门评审认定意见：

（盖章）
                   年  　 月   　日

附件2

始兴县家庭林场评分表
申请单位：                              　　评审得分：　 　分
	序号
	评选指标
	基本分
	评分标准
	得分
	备注

	1
	基础条件
完备
	15
	有1间以上独立生产（办公）用房得5分，有与生产经营相适应的基础设施和必要的林业机械得5分，林业部门认定备案并建立档案得5分。

	分项未达到要求的，分项不得分（下同）

	2
	以林业经营为主
	10
	以林业经营为主得5分，林业收（投）入占林场总收（投）入的70%以上得5分。

	不可缺项

	3
	规模经营
适度
	20
	经营权稳定或林地流转10年以上得6分；经营面积0.667公顷（10亩）以上得6分；纯收入10万元以上得8分。

	提供林地流转合同或林权证原件及复印件

	4
	运行管理
科学
	25
	林业经营符合相关规划得4分，参加业务培训得3分；有年度生产计划并建立完整的生产记录档案得4分；建立齐全规范生产管理和财务核算制度得6分；采用1项以上先进适用技术得4分；注重生态保护，实行可持续经营得4分。

	5
	生产标准
规范
	15
	有与林技、种苗、森防、林企等进行专业化服务的沟通合作能力得3分；能按有关技术规程和质量标准进行生产经营得4分；建立林产品质量安全承诺、检测、可追溯制度得4分；开展“三品一标”认证和注册商标创建得4分。

	非食用林产品基地缺项计算

	6
	示范带动
明显
	15
	经营林地产出率高出全县平均水平25%以上得4分；家庭成员人均纯收入达到当地农民人均纯收入1.5倍以上得6分；积极带动周边农民增收致富，示范带动作用明显得5分。

	未投产的缺项计算

	评审人员签字：

	  抄送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

	  始兴县人民政府办公室                   2019年11月29日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifwMijtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LSEEMzMALDLsQDXyQhzzLiHxKTH1LzDsQjQBPjMBPjTzLi=yeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuKhttdZgriHvLSlgryN5wbp7zLuO1KyRyZWA0qNgwrCQnbiOspiT2cCPrNx2pB4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6JuMCKy8iHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6JuMCKy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHwLi=wLy=1LCLzMCTyNCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KSDwKSH4HB=wMinvMynxNCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wLSP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOij3KTUEKTMBKSX4KSXwKS=3OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=2dD8PNScELFXzJ2YgMiYMaycHdVgHaGEsaEowS0Y1bzDuRWMVaz4rdGggTVwAQTjzPWYAbWcXNGL2RmX3T1UKLVsWUGcOalIRM0cYK0AtbUI0TGArRFQ4PlMAXTgMQ1kqYj7qNGIPJzkJcGE3TF8ORGEwZUYVLkEXVFgzXiUub0gvYWMKckQOYmMRPlMNJ0YPU1gISGgzdEIAbjkvKxsOQ2AjMWAySULyTDURTWoDP1IMPlolUEQqPSEORj8PTmkwbToGLEERZSMIMyQVa0oXbkIPTmczL1gsLhsRMzgIMUQ0PSQEUjECZTYoTVoRQ1kuMmPvPiQ2azkwcT8tZFbvb1EORmQrUF4PZUgxRykgUz8GNSH3PUgXLS=zNCQZSyIRYzEYPTEJZSQVMlD3XTXyVSEAT0g5aEMnaGEDbCQjXiQgSDnyTyMESFUPRWoiRC02MicgUkYoTFUJcmEYNWQ4aCM0ZFshR0EsMD8LTDgkdiDyYVsKdkguTCgXNFIkLyj3PmoKdlkYLSzxaTwRND8jRlX3UGUzQGcNc2QzbB82XlIlUikmaUMSdSgERVQLQmYBPjkIbyTwdEEmZxshXlf1dUEjKygXcEAHaFsna2EwdGQ4Rj83MCjvLTwgLVcWaC=0QzbuJ2UmNSglQTk0LkQOLGoDLFUlP2Y1XV80RlYhOSgoaTkzQFUHZF0IcWkzNGHzZkImbij4KzEwUFIOVDnuP1wWaFbyb1cDQTgwOVUTVSULREHqY2AlLEP3RDYVZzcgLDITU1k4czMgYyg0Plb4U1cuaiUvZ1wSLScwU2b3OVEVXl3zYmIsa0oyS1D1PW=8Rz82Yyj4bjISYDwzYCT8MWEKaFggPi0CcEgxYUDqRzsPazUVU2YhMVrqPxsYNSEvT0c4SzsXLTo5blozQ2T2MEcHLEovLiPyXkIwTjETLCEubEXxLmkCUC0yLDYjTD8xYSAnTCYEbSPzYiYyclo5M0QHQWkpbyXxVDEuazEyaDgSRGYMakIPVUknRjUCbFU0X2EFRzUNYGcqPWoVaTkMaFIgc0AMXx8BbSMYVWn3YzMWK1LxUkAIbUbwaSgjSVYPdVEgLz0PaCD3LVkgPVETPSQwZWQgbTEVT0MXR0AXR0MGRDs5MS0gcSYYS14ubT71TkoYQEImQzcxMkoSc1byaTQpT1UJZ2YwOWc5cRsLQiQzUFoWZ10XU13wXmclNGUEQkYRZUkgXic2YyIIZDw4QVQlMD8iXyUYbzInJ2QDXl0NRF8HLmgDYT8ZcU=uZjopbTchR2UrUDkLdiX1YjgLX0kCTBsIVGX0PWUXLmAqRS=qMEYzX1LzbkM0UloZLFQIMTkPZCMWaCL3XiArUkYvbVf1MyEqbiAEclc3bzf4ayMXUC0KYR8tZVsNNCYsciE2a2kAUzkYRmksQ2I2PjgRLFYLOWjvQjEVPyL1PjQNSUgMdiUAbDr2c1kZZCAYZGYCKy0KYGYSTz4WQWoETz0QPT4PKyQmNDkgYCz8T0I4cUcDci01aTwrdEcSVDf1YEgqTSQIMSgxRDcZT2UEbycDQlMWQV8TRUIAOTvzbDclTUA5NVMCaUIHSz4iVTQFMTb8azcpTUM3Y2H1S10rVScCZ0E3RSQCQVopNDoNRjovMV4rKzQIYjwQMWj0UFomL2UjVjf4T2P2RFf0Y1UwMCgMYx8yLxsiU2QBTUgHSz03YiLqdj7wLlbvYCgFQkIrZl4xJz4VVigCazUOP10TZzPwVCAlXmIFUzcuLzILT2YJZkk5ZiX8bTs0TToocC=qb2PuTV8WMjXyX1sFT0EXP2YLZEMmdVo1MTcHREkARlcwYSEDLFbqbzE2RlgsTWgEZD4GPVsxZ170Uij0ZmQNMTP4LDE5cCkHLCEvaSgkMmksY10gTlcDND8WPWI2NUAnQycDSVoOYlsnQUA4M1w1ZGUkTVoraFULNGIkTVgNMD3vYUIHM1cvP0kJRzwrSyT3QCgJRTckYWghdDgtcVIhYlv3M2TvaGgwdCgRb0=2LWUtQTEHbScXOToNcWIITFI0YVgtdFsWSVYuXkAzU1fzJyghTRr2S2YCaGgPTUjubDwpUyA5dkYRSFT3a1cuciUFVWEPQFInXj0sdEMzMmgSRWEmbSD3XUAWMSEZbFn1RigtK1MGX2QNZiYOZ0L2QGIOPT4mVEklMTorNRs0S0gQbmTwbWMndDEJcWYHPjYZVUoOQlwjaT45XU=xPWMEQToJSSM2SjURRUAqYCgzLzYgSmQCaz4AVkcYbSLvMz70dkbwMjolcGgIVGEwaVsVc1wtLWUWdiEXRi=wTS=3bWkuLkAtQEbuKyESL1n2cmooJ0LwNGD2L2L3VDUZaUgNK0jxNUYwMDondjIqPSDzQVcsbFIuaVnqUmAxMVrvUkctc2cLNV0mc0kVMDICLS=vLVcwU0QBRiDvL1I3djwZXTEKLEMyLzT3Ui=3b0ENVTIkUygBa1svYVLxQEEsRykHTVvuVik2clk1b0AtcyYxaVr1ZkcoTEnwcz0BYWgrNV7vSjg2bkcRZE=qLVk2SkMIcjUHLicBRDwQR2bqRlQ4MkQyXjsiR18LRz05VGUBdj4OSmEAXWEAUDsUUSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=wLy=1LCLzMCTyNCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOB8WS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=

空－４—
—９—空

[image: image2.png]

[image: image3.png]g